

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

(Báo cáo tại Kỳ họp thứ Mười - HĐND huyện khóa IV)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Chương trình giám sát số 109/CTr-HĐND ngày 18/01/2021 và Chương trình công tác số 110/CTr-HĐND ngày 18/01/2021 của Thường trực HĐND huyện năm 2022. Trong năm, Thường trực HĐND huyện đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác và đạt được những kết quả, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Thực hiện chức năng quyết định của HĐND, Thường trực HĐND huyện

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND huyện tổ chức thành công 06 kỳ họp HĐND huyện¹, quyết định một số vấn đề quan trọng của địa phương theo thẩm quyền; đồng thời, chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện để tổ chức Kỳ họp thứ Mười (kỳ họp cuối năm 2022) - HĐND huyện khóa IV. Sau các Kỳ họp đã ban hành kịp thời thông báo kết quả Kỳ họp và trình Chủ tọa Kỳ họp ký chứng thực, phát hành 61 Nghị quyết đúng quy định (*có phụ lục 01 kèm theo*).

Trước các Kỳ họp, HĐND huyện khóa IV, Thường trực HĐND huyện đã phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra 69 nội dung² trên một số lĩnh vực do UBND huyện trình.

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 05 phiên họp thường kỳ hàng tháng, 09 phiên họp đột xuất. Thường trực HĐND huyện đã thảo luận và quyết định những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định.

2. Thực hiện chức năng giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện

2.1. Giám sát tại Kỳ họp

¹ Kỳ họp thứ Tư (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021); Kỳ họp thứ Năm (chuyên đề); Kỳ họp thứ Sáu (chuyên đề); Kỳ họp thứ Bảy (Kỳ họp giữa năm 2022); Kỳ họp thứ Tám (chuyên đề); Kỳ họp thứ Chín (chuyên đề).

² Gồm: 22 báo cáo và 47 dự thảo Nghị quyết

- Việc xem xét các báo cáo công tác

HĐND huyện đã dành thời gian xem xét các báo cáo theo quy định tại Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015. Tại các Kỳ họp HĐND huyện khóa IV đã có 43 lượt ý kiến thảo luận tại tổ và 27 ý kiến thảo luận chung tại Hội trường đề nghị giải trình đối với các nội dung đại biểu quan tâm.

- Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn

Chất vấn và trả lời chất vấn là hình thức giám sát quan trọng, thường xuyên trong các kỳ họp nhằm giúp cử tri giám sát đối với hoạt động của cơ quan dân cử, của chính quyền địa phương. Tại Kỳ họp thứ Tư - HĐND huyện khóa IV đã có 1 đại biểu chất vấn Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn liên quan đến vấn đề: “Việc hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiêu tiết kiệm nước theo Nghị quyết số 107/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh thời gian qua trên địa bàn huyện, những khó khăn, vướng mắc và giải pháp thực hiện trong thời gian đến; đồng thời nêu trách nhiệm của cơ quan chuyên môn là phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đối với việc triển khai thực hiện nghị quyết trên địa bàn huyện trong thời gian tới”. Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã trả lời, đề ra giải pháp trong thời gian tới. Đồng thời, Chủ tọa Kỳ họp đã linh động lồng ghép các nội dung mà đại biểu chưa thống nhất trong thảo luận tổ để các đại biểu trao đổi và thống nhất. Nội dung đặt câu hỏi chất vấn của đại biểu ngày càng ngắn gọn, trọng tâm, đúng thẩm quyền của người được chất vấn; người bị chất vấn trả lời thẳng vào các vấn đề đại biểu yêu cầu, xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm và đề ra các giải pháp, lộ trình thực hiện.

2.2. Giám sát giữa hai Kỳ họp của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, tổ đại biểu HĐND huyện

*** Giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên**

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức giám sát 04 nội dung: (1) giám sát việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện Đak Pơ; (2) giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Tư và các kỳ họp trước của HĐND huyện khóa IV chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm; (3) giám sát “việc ban hành nghị quyết và hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp xã”; (4) giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ bảy và các kỳ họp trước của hđnd huyện khóa iv chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm.

Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát của các Ban HĐND huyện. Trong năm 2022, các Ban HĐND huyện đã tổ chức giám sát 06 nội dung, trong đó: Ban Pháp chế 02 nội dung, Ban Kinh tế - Xã hội 02 nội dung, Ban Dân tộc 02 nội dung (có phụ lục 2 kèm theo)

Qua các đợt giám sát chuyên đề, các báo cáo đã đánh giá đúng thực tế kết quả, tiến độ đạt được; đã làm rõ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, đồng thời đề xuất, kiến nghị tới các cấp, các ngành liên quan và địa phương có biện pháp khắc phục kịp thời. Sau khi hoàn thành báo cáo kết quả giám sát, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện thường xuyên theo dõi, giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát. Hầu hết, các kiến nghị sau giám sát đều được UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng và UBND các xã, thị trấn kịp thời tiếp thu, giải quyết. Qua giám sát, đã nắm bắt được thực tế những thuận lợi, khó khăn của các cơ quan, địa phương, từ đó kiến nghị với các cơ quan Trung ương, UBND tỉnh và các ngành liên quan kịp thời có những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và hỗ trợ cho các địa phương, cơ sở để thực hiện có hiệu quả.

* **Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp và hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện**

Tổ chức 02 phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện về kết quả thực hiện các kiến nghị qua giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện; về kết quả thực hiện các kiến nghị qua báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện. Trong phiên giải trình, chủ trì đã đề nghị người giải trình làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và đề nghị các cơ quan, đơn vị chấn chỉnh, rút kinh nghiệm, có giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

* **Giám sát của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện:**

Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại xã Phú An đã tổ chức giám sát chuyên đề về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Phú An. Ngoài ra, các Tổ đại biểu HĐND huyện đã tổ chức giám sát, khảo sát giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri theo đề nghị của Thường trực HĐND huyện.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân

- *Hoạt động tiếp xúc cử tri:* Trước các Kỳ họp thường lệ của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp. Đồng thời, Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, Tổ đại biểu HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Bảy đảm bảo đúng luật định; Tổng hợp 29 kiến nghị thuộc thẩm quyền UBND huyện; 02 kiến nghị thuộc thẩm quyền Công an huyện; 02 kiến nghị thuộc thẩm quyền của Điện lực An Khê.

Tại Kỳ họp thứ Bảy, Thường trực HĐND huyện đã tiến hành giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước, trong và sau Kỳ họp thứ Tư - HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2016-2021. Qua đó đã xác định được trách nhiệm, nêu những

kiến nghị đề xuất để làm cơ sở cho UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm xem xét, giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Đối với các ý kiến, kiến nghị gửi đến Kỳ họp thứ Bảy - HĐND huyện khóa IV đã được UBND huyện và các cơ quan có thẩm quyền giải quyết, trả lời; Thường trực HĐND huyện đang tổ chức thực hiện giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và báo cáo kết quả giám sát tại Kỳ họp thứ Bảy - HĐND huyện khóa IV (*có báo cáo giám sát riêng*).

Trước Kỳ họp thứ Mười - HĐND huyện khóa IV, các Tổ đại biểu HĐND huyện đã phối hợp với Thường trực HĐND 08 xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri, sau khi tổng hợp đã được Thường trực HĐND huyện chuyển đề nghị UBND huyện và các cơ quan liên quan xem xét, trả lời và báo cáo tại Kỳ họp thứ thứ Mười - HĐND huyện khóa IV.

- *Hoạt động tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:* Thường trực HĐND huyện đã nghiêm túc thực hiện tiếp công dân vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện, chủ trì tiếp công dân vào ngày thứ Hai hàng tuần, nếu trùng vào ngày nghỉ lễ thì chuyển sang ngày kế tiếp tại Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện. Thường trực HĐND huyện đã ban hành Thông báo lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND, đại biểu HĐND huyện theo từng quý; thông báo công khai trên Cổng thông tin điện tử của huyện, các phương tiện thông tin đại chúng và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn để phổ biến rộng rãi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.

Trong năm 2022, Thường trực HĐND huyện đã tiếp 35 lượt công dân, với 45 người đến trình bày phản ánh, kiến nghị liên quan đến các vụ việc chưa được các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết hoặc đã được giải quyết nhưng công dân chưa thống nhất với kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền. Tại các cuộc tiếp công dân, Thường trực HĐND huyện đề nghị các cơ quan chức năng có liên quan giải thích, trả lời các kiến nghị, thắc mắc của công dân, đồng thời hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật.

Thường trực HĐND huyện đã tiếp nhận, xử lý chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 10/10 đơn phản ánh, kiến nghị (đạt 100%). Qua theo dõi, giám sát việc giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền, kết quả đã giải quyết 9/10 đơn (đạt 90%), còn 01 đơn đang trong thời hạn giải quyết.

Trong năm, trên địa bàn huyện không có đơn khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện đảm bảo.

5. Một số hoạt động khác

Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2021-2026 tại xã Cư An.

Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ huyện Đak Pơ năm 2022.

Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo, phối hợp với Đoàn Thành niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện tổ chức Chương trình “Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND huyện và trẻ em” huyện Đak Pơ năm 2022; Giữ mối quan hệ phối hợp với các cơ quan liên quan, Thường trực HĐND cấp xã, Tổ đại biểu HĐND huyện trong việc tổ chức các Kỳ họp HĐND huyện, HĐND cấp xã, công tác tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND đến Đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

Thường trực HĐND huyện tham gia khóa học cho đại biểu HĐND các cấp do Trường Đào tạo và Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm toán tại Đà Nẵng; Tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động dành cho đại biểu HĐND huyện, xã nhiệm kỳ 2021-2026 bằng hình thức trực tuyến do Sở Nội vụ tổ chức.

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện ban hành một số văn bản như: Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2022, Chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện năm 2022; Thông báo kết luận tại các cuộc họp, phiên họp Thường trực HĐND huyện, Báo cáo hàng tháng tình hình đại biểu HĐND huyện, góp ý vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi, bổ sung), Luật Phòng thủ dân sự theo đề nghị của các cơ quan có thẩm quyền,....

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm 2022, mặc dù kinh tế của huyện còn nhiều khó khăn, sau Tết Nguyên Đán tình hình dịch Covid-19 diễn ra trên địa bàn huyện phức tạp nhưng với tinh thần trách nhiệm và sự nỗ lực của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện và tập thể CBCC Văn phòng HĐND và UBND huyện nêu mọi hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện cơ bản đạt kế hoạch đề ra. Nhiều hoạt động của Thường trực HĐND huyện được đổi mới về phương thức, hình thức và nội dung, ngày càng nâng cao chất lượng, hiệu quả. Công tác chuẩn bị, công tác tổ chức Kỳ họp được thực hiện đúng quy định, quá trình điều hành kỳ họp khóa học, linh hoạt, đảm bảo dân chủ, chất lượng Kỳ họp tiếp tục được nâng lên. Kịp thời chỉ đạo, giải quyết những vấn đề bức xúc giữa 02 kỳ họp; đồng hành với UBND huyện trong công tác quản lý, điều hành sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh – quốc phòng của huyện.

Chủ động theo dõi, đôn đốc các cơ quan trình dự thảo nghị quyết gửi nội dung trình kỳ họp. Chỉ đạo các Ban của HĐND huyện tham gia ý kiến đối với cơ quan soạn thảo ngay từ khi xây dựng dự thảo nghị quyết nhằm tạo sự đồng thuận

cao giữa cơ quan trinh và cơ quan thẩm tra, để các nghị quyết của HĐND tỉnh được ban hành sát thực tiễn và có tính khả thi cao.

Thường trực HĐND huyện thường xuyên theo dõi, hỗ trợ hoạt động của Thường trực HĐND cấp xã; kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong quá trình hoạt động; hướng dẫn, trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng tổ chức các hoạt động của HĐND 2 cấp.

Các Ban HĐND huyện đã chú trọng thực hiện công tác giám sát, khảo sát, thẩm tra đảm bảo tính chặt chẽ, chất lượng. Nhiều nội dung thẩm tra được UBND huyện, các cơ quan chuyên môn tiếp thu, báo cáo giải trình làm rõ.

2. **Tồn tại, hạn chế**

- Công tác đôn đốc các cơ quan, ban ngành, UBND cấp xã trong giải quyết và trả lời các kiến nghị sau giám sát và kiến nghị của cử tri tuy đã được quan tâm nhưng một số nội dung vẫn còn để kéo dài chưa giải quyết dứt điểm.

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện chưa tổ chức được các đợt giám sát chuyên đề (trừ Tổ đại biểu HĐND huyện được bầu tại xã Phú An); tại các kỳ họp HĐND huyện, đại biểu thực hiện quyền chất còn ít.

- Tại các kỳ họp HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện thực hiện quyền chất vấn còn ít, lựa chọn những vấn đề chất vấn, nhất là những vấn đề bức xúc, dư luận, cử tri quan tâm còn hạn chế.

3. **Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

- Mặc dù đã đôn đốc các cơ quan chức năng giải quyết và trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri, nhưng một số nội dung cần có thời gian, lộ trình hoặc có những nội dung phải chờ hướng dẫn của cấp trên nên chưa giải quyết dứt điểm.

- Đa số các đại biểu HĐND huyện hoạt động kiêm nhiệm và giữ chức vụ chủ chốt ở các phòng, ban thuộc huyện, địa phương nên thực hiện nhiều nhiệm vụ của ngành địa, phuơng, thời gian nghiên cứu nội dung chất vấn, tham gia hoạt động của của tổ đại biểu HĐND còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Triệu tập các kỳ họp, phối hợp với UBND huyện chuẩn bị các kỳ họp

Xây dựng chương trình hoạt động, Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2023.

Thường trực HĐND huyện triệu tập các kỳ họp, phối hợp với UBND huyện chuẩn bị và tổ chức tốt các kỳ họp HĐND huyện trong năm 2023 theo quy định. Tiếp tục cải tiến và nâng cao chất lượng tổ chức các kỳ họp HĐND huyện, phát huy trách nhiệm của người đại biểu dân cử, mở rộng dân chủ, huy động sức mạnh và trí tuệ tập thể, giúp HĐND huyện thực hiện tốt chức năng quyết định. Phối hợp với UBND huyện xây dựng nội dung, chương trình kỳ họp khoa học; thường

xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuẩn bị các báo cáo, đề án, tài liệu phục vụ kỳ họp đảm bảo chất lượng, đúng thời gian Luật định.

2. Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND huyện

Tiếp tục duy trì thực hiện hiệu quả chế độ giao ban tuần và tổ chức phiên họp hàng tháng, đột xuất của Thường trực HĐND huyện để thảo luận và quyết định những vấn đề thuộc thẩm quyền.

3. Hoạt động giám sát

Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023; trên cơ sở đó, Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát năm 2023 và tổ chức giám sát, khảo sát những vấn đề cử tri và dư luận xã hội quan tâm.

Căn cứ chương trình giám sát, ý kiến, kiến nghị cử tri, vấn đề dư luận xã hội quan tâm lựa chọn nội dung để tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND theo quy định tại Điều 69 và Điều 72 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

Tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên.

4. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri; tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện nâng cao chất lượng công tác tiếp xúc cử tri, đặc biệt là tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, cử tri nơi làm việc và nơi cư trú. Đôn đốc UBND huyện và các cơ quan nhà nước giải quyết dứt điểm các vấn đề cử tri và các đại biểu quan tâm đã được trả lời tại các kỳ họp trước.

Xây dựng kế hoạch tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện năm 2023; sắp xếp bố trí lịch cho đại biểu HĐND huyện tham gia tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân của địa phương nơi đại biểu đang công tác. Tiếp nhận, xử lý đơn và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân gửi đến Thường trực HĐND huyện theo quy định

5. Một số công tác khác:

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các luật và văn bản quy phạm pháp luật khác của cấp trên có liên quan đến tổ chức và hoạt động của HĐND. Tích cực tham gia góp ý vào các văn bản pháp luật sửa đổi, bổ sung theo đề nghị của các cơ quan có thẩm quyền. Đồng thời, thực hiện công tác khác theo thẩm quyền quy định.

Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND huyện; phối hợp với UBND huyện giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp;

thường xuyên giữ mối quan hệ phối hợp công tác với UBMTTQVN huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh; tăng cường mối quan hệ giữa Thường trực HĐND huyện với các cơ quan của tỉnh và Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

Duy trì nghiêm túc chế độ sinh hoạt sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các tổ đại biểu HĐND và chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, quý đúng quy định. Tham gia đầy đủ các hoạt động của tỉnh, các công việc chung của huyện và các hoạt động khác theo chức năng, nhiệm vụ của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện.

HĐND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em về các vấn đề trẻ em quan tâm theo quy định.

Thường trực HĐND huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan, Thường trực HĐND các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn năm 2023.

Thường xuyên đi khảo sát nắm bắt tình hình hoạt động của HĐND cấp xã, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của đại biểu HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện và Thường trực HĐND cấp xã.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 trình Kỳ họp Mười - HĐND huyện, khóa IV./.

Нơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh; (b/cáo)
- TT HU; (b/cáo)
- Tổ DB HĐND tỉnh được bầu tại huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT. HĐND các xã, thị trấn;
- Cổng TTĐT huyện (chuyên mục TL Kỳ họp);
- Lưu: VT, Đ/c Hòa.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hồng Sơn

PHỤ LỤC 1

(Kèm theo báo cáo số: 248/BC-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022
của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện)

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày tháng văn bản	Trích yếu nội dung văn bản
Kỳ họp thứ Tư			
1.	28 /NQ-HĐND	23/12/2021	v/v xác nhận kết quả miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện huyện Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026
2.	29 /NQ-HĐND	23/12/2021	v/v xác nhận kết quả bầu cử bổ sung Ủy viên UBND huyện Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026
3.	30 /NQ-HĐND	23/12/2021	v/v cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện Đak Po khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Trường Trung Tuyên
4.	31 /NQ-HĐND	24/12/2021	về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026
5.	32 /NQ-HĐND	24/12/2021	v/v thành lập Đoàn giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai
6.	33 /NQ-HĐND	24/12/2021	về thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022
7.	34 /NQ-HĐND	24/12/2021	về dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách huyện năm 2022
8.	35 /NQ-HĐND	24/12/2021	v/v phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2022 (đợt 1)
Kỳ họp thứ Năm (chuyên đề)			
9.	36 /NQ-HĐND	18/3/2022	v/v miễn nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Ngô Khắc Ngọc
10.	37 /NQ-HĐND	18/3/2022	v/v cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Ngô Khắc Ngọc
11.	38 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trường mẫu giáo Hoa Hồng
12.	39 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Đường tổ dân phố 1, tổ dân phố 2 và tổ dân phố 3
13.	40 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trường mẫu giáo Họa Mi (diễn làng Bút)
14.	41 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trường bắn, thao trường huấn luyện
15.	42 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trường tiểu học và THCS Nguyễn Du (diễn tiểu học)

16.	43 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trường mẫu giáo Sơn Ca xã Tân An
17.	44 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trường mẫu giáo Hoa Pơ Lang xã Ya Hội
18.	45 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trường tiểu học và THCS Lương Thế Vinh (điểm tiểu học)
19.	46 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trường mẫu giáo Hoa Mai, xã Yang Bắc
20.	47 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trường TH và THCS Đào Duy Từ (điểm tiểu học)
21.	48 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Bảo trì, bảo dưỡng hệ thống nước tự chảy làng H'way, xã Hà Tam
22.	49 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Bảo trì, bảo dưỡng hệ thống nước tự chảy làng Đêchogang
23.	50 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Bảo trì, bảo dưỡng hệ thống nước tự chảy làng Kruối Chai (điểm làng Kruối)
24.	51 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Bảo trì, bảo dưỡng đường từ trung tâm xã Ya Hội đi làng Bung
25.	52 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Bảo trì, bảo dưỡng đường thôn An Phong xã Phú An (Đoạn từ đập Bến Tuyết đi Trụ sở thôn An Phong)
26.	53 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Đường Lê Thánh Tông (đoạn Chu Văn An đến Nguyễn Trãi)
27.	54 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Đường Nguyễn Trãi (đoạn Lê Thánh Tông đến đường Lê Lợi)
28.	55 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Đường Quang Trung (đoạn từ đường Chu Văn An đến đường Nguyễn Trãi)
29.	56 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Sửa chữa, mở rộng Hội trường Huyện
30.	57 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trường mẫu giáo Anh Đào (điểm trường làng Đê chơ gang)
31.	58 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Đường Nguyễn Tất Thành (Đoạn từ đường Lê Lợi đến đường Hùng Vương)
32.	59 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Đường Trần Hưng Đạo và đường Quang Trung
33.	60 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Đường Tô Vĩnh Diện
34.	61 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trụ sở làm việc Công an xã An Thành
35.	62 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trụ sở làm việc Công an xã Ya Hội
36.	63 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trụ sở làm việc công an xã Tân An

37.	64 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trụ sở làm việc Công an xã Yang Bắc
38.	65 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trụ sở làm việc Công an xã Phú An
39.	66 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trụ sở làm việc Công an xã Hà Tam
40.	67 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trụ sở làm việc Công an xã Cư An
41.	68 /NQ-HĐND	18/3/2022	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Trụ sở làm việc Công an thị trấn Đak Pơ
42.	69 /NQ-HĐND	18/3/2022	Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 202 - 2025 từ nguồn ngân sách huyện

Kỳ họp thứ Sáu (chuyên đề)

43.	70 /NQ-HĐND	31/3/2022	V/v phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2022 (đợt 2)
-----	-------------	-----------	---

Kỳ họp thứ Bảy

44.	71 /NQ-HĐND	19/7/2022	v/v xác nhận kết quả bầu Chủ tịch HĐND huyện Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026
45.	72 /NQ-HĐND	19/7/2022	v/v xác nhận kết quả miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026
46.	73 /NQ-HĐND	19/7/2022	v/v xác nhận kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND huyện Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026
47.	74 /NQ-HĐND	20/7/2022	Về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023 của HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026
48.	75 /NQ-HĐND	20/7/2022	v/v thành lập Đoàn giám sát kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện
49.	76 /NQ-HĐND	20/7/2022	v/v phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2021
50.	77 /NQ-HĐND	20/7/2022	Bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022, phương án sử dụng kết dư ngân sách cấp huyện năm 2021
51.	78 /NQ-HĐND	20/7/2022	v/v điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đường Nguyễn Trãi (đoạn Lê Thanh Tông đến đường Lê Lợi)
52.	79 /NQ-HĐND	20/7/2022	v/v điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đường Lê Thánh Tông (đoạn Chu Văn An đến đường Lê Lợi Nguyễn Trãi)
53.	80 /NQ-HĐND	20/7/2022	Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 từ nguồn ngân sách huyện
54.	81 /NQ-HĐND	20/7/2022	Cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công năm 2023 từ nguồn ngân sách huyện
55.	82 /NQ-HĐND	20/7/2022	Về tình hình thực hiện công tác 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2022

Kỳ họp thứ Tám (chuyên đề)

56.	83 /NQ-HĐND	22/8/2022	Sửa đổi khoản 1, khoản 2 Điều 14 Quy chế hoạt động của HĐND huyện Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 Ban hành kèm theo Nghị quyết số 14/NĐ- HĐND ngày 19/8/2021 của HĐND huyện Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026
57.	84 /NQ-HĐND	22/8/2022	Giao Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện 02 chương trình mục tiêu quốc gia
58.	85 /NQ-HĐND	22/8/2022	Giao Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 02 chương trình mục tiêu quốc gia

Kỳ họp thứ Chín (chuyên đề)

59.	86 /NQ-HĐND	26/10/2022	v/v phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022
60.	87 /NQ-HĐND	26/10/2022	v/v phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022
61.	88 /NQ-HĐND	26/10/2022	v/v phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022

PHỤ LỤC 2

(Kèm theo báo cáo số: 248/BC-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2022
của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện)

STT	Đơn vị tổ chức giám sát	DANH MỤC
1.	Hội đồng nhân dân huyện	Giám sát của Đoàn giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/2/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai
2.		Giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện Đak Pơ
3.		Giám sát giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Tư và các kỳ họp trước của HĐND huyện khóa IV chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm
4.	Thường trực HĐND huyện	Giám sát giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Bảy và các kỳ họp trước của HĐND huyện khóa IV chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm
5.		Giám sát việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện Đak Pơ
6.		Giám sát việc ban hành nghị quyết và hoạt động của HĐND các xã, thị trấn
7.		Giám sát việc quản lý, sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao, đài truyền thanh của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện; UBND các xã, thị trấn
8.	Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện	Giám sát việc thực hiện quy hoạch chi tiết xây dựng cá điểm dân cư trên địa bàn huyện Đak Pơ giai đoạn 2016-2021 Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021
9.		Giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện trong năm 2021
10.	Ban Pháp chế HĐND huyện	Giám sát công tác giải quyết, xét xử các loại án dân sự, hành chính của Tòa án nhân dân huyện Đak Pơ Giám sát công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện

11.	Ban Dân tộc HĐND huyện	Giám sát việc thực hiện quy trình lựa chọn, công nhận và triển khai các chính sách đối với người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2020
12.		Giám sát thực hiện một số chính sách hỗ trợ học sinh dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đak Pơ từ ngày 01/9/2018 đến ngày 31/12/2020